
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 120 DEL 28/11/2024

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "CONTRARIETÀ AL NUOVO 
DISEGNO DI LEGGE RECANTE IL BILANCIO DI PREVISIONE DELLO 
STATO PER L’ANNO FINANZIARIO 2025", PRESENTATA DAI GRUPPI 
CONSILIARI SINISTRA ITALIANA, ECOLO', PARTITO DEMOCRATICO 
E ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 15:35, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Contrarietà al nuovo disegno di legge recante il bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025”, presentata dai Gruppi Consiliari Sinistra 
Italiana, Ecolo', Partito Democratico e Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera D.Kapo, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, è entrato in aula il Consigliere 
M.Adamo ed è uscito il Consigliere S.Cosi, per cui sono presenti n.18 Consiglieri;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri G.Toccafondi, I.Armeni, 
F.Bendoni, M.Dalidi, C.Cozzi Fucile, P.A.Iasiello e D.Brunori, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta;

DATO ATTO, inoltre, che durante il dibattito è entrato in aula l’Assessore J.Madau e sono usciti 
gli Assessori D.Sforzi e C.Sanquerin;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n. 18
- Consiglieri votanti n.18
- Voti contrari n. 2 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega)
- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Italia Viva)

DELIBERA

di  approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Alla presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino
Serena Sassolini

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino
Lorenzo Falchi

Mozione “Contrarietà al nuovo disegno di legge recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2025”

Il consiglio comunale

Dato atto che Martedì 15 Ottobre u.s. il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle
finanze Giancarlo Giorgetti, ha approvato il disegno di legge recante il bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. Inoltre, il Ministro Giorgetti ha
illustrato il Documento programmatico di bilancio (DPB) che, conformemente a quanto previsto dalla
normativa, è stato trasmesso al Parlamento e alla Commissione europea.

Rilevato che, come già nella manovra per il 2024, il “contributo” imposto ai Comuni è stato di 250 milioni su
base annua, fino all’anno 2028 compreso, a valere sulla riduzione dei fondi destinati all’attuazione del PNNR
per un totale di 1.250 milioni sottratti alla finanza locale dopo che, in più occasioni, da parte di autorevoli
esponenti del Governo era stata richiamata, giustamente, l’importanza di utilizzare bene e tempestivamente
tutti i fondi del PNRR;

Considerato che è assolutamente non sostenibile l'obbligo illustrato dal Ministro Giorgetti, per gli Enti in
avanzo di bilancio, di accantonare un fondo di parte corrente da destinare negli esercizi successivi al
finanziamento degli investimenti e all'estinzione anticipata del debito e per gli Enti in disavanzo l'obbligo di
incrementare l'importo del disavanzo da ripianare nell'esercizio con un taglio stimato in 100 milioni di euro;

Osservato che le ulteriori restrizioni che si intende imporre agli Enti locali, già in sofferenza a causa del
blocco delle assunzioni, comporterebbero il rischio di dissesto per almeno il 20% dei Comuni italiani;

Esprime
netto dissenso a scelte che proseguono ed inaspriscono una lunga stagione di tagli nei Comuni, compresa la
nostra Amministrazione, che non faranno altro che rendere difficile ed in molti casi impossibile l’attività
amministrativa; ridurranno fortemente la spesa corrente a danno delle cittadine dei cittadini sul versante dei
servizi e dell’impegno a garantire i diritti a quanti da noi amministrati; vincoleranno risorse consistenti per un
ipotetico Piano di investimenti obbligatorio a partire dal 2026 sottraendole all’attività quotidiana; renderanno
difficile la chiusura dei bilanci ed in alcuni casi impossibile.

Condivide
la posizione di netto dissenso espressa dall’ANCI in sede di audizione nella giornata di lunedì 7 ottobre 2024
ed invita l’Associazione a promuovere tutte le iniziative necessarie, anche prevedendo una manifestazione
dei Consigli comunali a Roma, per chiedere di iniziare una stagione di investimenti sui Comuni, cioè sui primi
garanti dell’attuazione dell’art. 3, II comma, della nostra Costituzione “E` compito della Repubblica rimuovere
gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini,
impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori
all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese.”

Impegna il Sindaco e la Giunta
a rappresentare in tutte le sedi la posizione di netto dissenso alla proposta relativa alla Legge di Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno 2025 al fine di escludere gli Enti locali da nuove ulteriori restrizioni
quantitative dei finanziamenti e dei limiti di spesa sulla parte corrente dei relativi bilanci.

1

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
2
1
9
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4



Sesto Fiorentino, 22.10.2024

I consiglieri comunali

Fabio Nannini – Sinistra Italiana
Stefano Martella – Ecolò Sesto Fiorentino

Antonio Bindi – Partito Democratico
Gabriele Toccafondi - Italia Viva

2


